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ENTIDADES QUE CONSTITUEM O CLASM  

(CONSELHO LOCAL DE AÇÃO SOCIAL DE MANGUALDE) 
 

� Câmara Municipal de Mangualde 

� Centro Distrital de Viseu, ISS, IP  

� Comissão de Protecção de Crianças e Jovens em Risco de Mangualde 

� Agrupamento de Escolas de Mangualde 

� Associação Empresarial de Mangualde 

� Centro de Emprego e Formação Profissional de Viseu 

� Centro de Saúde de Mangualde – Unidade de Cuidados na Comunidade 

� CRI – Centro de Respostas Integradas de Viseu 

� Núcleo Concelhio da Cruz Vermelha Portuguesa 

� Instituto Português da Juventude – Serviços Regionais de Viseu 

� Associação Humanitária e Cultural de Abrunhosa 

� Centro Cultural Social e Desportivo de Tibaldinho 

� Grupo Cultural e Recreativo de Santo Amaro de Azurara 

� Santa Casa da Misericórdia de Mangualde 

� DáGás Clube de Mangualde 

� Fraternidade de Nuno Álvares – Associação dos Antigos Filiados do Corpo Nacional de Escutas – 

Núcleo de Mangualde 

� Junta de Freguesia de Alcafache 

� Junta de Freguesia da Cunha Baixa 

� União das Freguesias de Mangualde, Mesquitela e Cunha Alta 

� União das Freguesias de Moimenta de Maceira Dão e Lobelhe do Mato 
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� União das Freguesias de Santiago de Cassurrães e Póvoa de Cervães 

� União das Freguesias de Tavares 

� Junta de Freguesia de Abrunhosa-a-Velha 

� Junta de Freguesia de S. João da Fresta 

� Junta de Freguesia de Espinho 

� Paróquia de Abrunhosa-a-Velha 

� Paróquia de Mangualde 

� Paróquia de Várzea de Tavares 

� Centro Paroquial de Alcafache 

� Centro Paroquial da Cunha Baixa 

� ADD – Associação de Desenvolvimento do Dão 

� Obra Social Beatriz Pais, Raul Saraiva 

� ACAPO – Associação de Cegos e Amblíopes de Portugal – Delegação de Viseu 

� FLORIR – Família, Laços, Origens, Rumos, Interajuda e Rede – Associação de Família 

� Teacher’s Help – Centro de Recursos Didácticos  

� Centro Paroquial de Espinho 

� Associação para a Ajuda Solidária de Viseu (Banco Alimentar Contra a Fome de Viseu) 

� Núcleo Local de Inserção de Mangualde 

� Associação Humanitária Bombeiros Voluntários Mangualde 

� Conselheiros Municipais para a Igualdade 

� ÁGUA-LEVADA - Associação Cultural e Recreativa 

� Cinco Sentidos – Espaço de Reabilitação e Intervenção Psicoeducacional  

� Tempo XL 
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ENTIDADES QUE CONSTITUEM O NÚCLEO EXECUTIVO DO CLASM 

(CONSELHO LOCAL DE AÇÃO SOCIAL DE MANGUALDE) 
 

 

� Câmara Municipal de Mangualde 

� Centro Distrital de Segurança Social de Viseu – Serviço Local de Mangualde 

� Agrupamento de Escolas de Mangualde 

� Associação Empresarial de Mangualde 

� Centro de Saúde de Mangualde – Unidade de Cuidados na Comunidade 

� União das Freguesias de Mangualde, Mesquitela e Cunha Alta 

� Santa Casa da Misericórdia de Mangualde 
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NOTA INTRODUTÓRIA 
 

A sociedade atual encontra-se em constante mudança, designadamente ao nível das 

alterações demográficas, familiares, sociais e económicas e o nosso concelho não foge à 

regra. O combate à pobreza e à exclusão social assume-se cada vez mais como uma 

preocupação por parte do Município, exigindo uma atenção especial para a deterioração das 

condições de vida das pessoas e das famílias, decorrente da crise financeira mundial, que veio 

agravar a situação de pobreza e exclusão social, bem como o aparecimento de novas formas 

de pobreza.A nossa preocupação vai no sentido de podermos ajudar a minimizar este efeito 

nas famílias que nos são sinalizadas através de medidas de política e estratégias de 

intervenção social, tendo sempre em conta o trabalho de parceria imprescindível para uma 

maior eficácia do trabalho a desenvolver e para a erradicação das problemáticas 

diagnosticadas do concelho. 

O Diagnóstico Social agora apresentado, definidas que foram as suas prioridades,  identifica as 

forças, as fraquezas, as potencialidades e as ameaças do Concelho de Mangualde e será a 

base de trabalho do Plano de Desenvolvimento Social para o próximo ano. Reveladas que 

estão as problemáticas, “Desemprego”, “Envelhecimento Desprotegido”, “Comportamentos 

Aditivos” e “Disfuncionalidade familiar”, em conjunto com todas as entidades aqui envolvidas, 

será definida uma estratégia objetiva com vista à melhoria de qualidade de vida de todos os 

mangualdenses. O Plano de Desenvolvimento Social terá assim uma base de trabalho sólida, 

necessária para promover sinergias que levem à mudança social e ao combate da pobreza e 

exclusão social, criando novas modalidades de resposta e aproveitando as estruturas e 

dinâmicas já existentes, potenciando a elaboração de uma linha de atuação concertada e 

direcionada para as necessidades sentidas. Em atualização constante, este documento 

contribui para o desenvolvimento social do concelho e para a implementação de uma Rede 

Social cada vez mais interventiva e mais próxima de quem realmente precisa.  

Um agradecimento a todos os parceiros que fizeram parte dos grupos de trabalho do qual 

resultou este excelente documento que promoverá, com a sua execução, uma mais-valia na 

promoção, no crescimento, na inclusão e integração de uma cidadania mais forte e um maior 

incremento na valorização de um Mangualde Social mais justo, e de uma Ação Social cada vez 

mais adaptada às mutações da realidade social. 

A todas/os, o nosso bem-haja. 

 

Maria José Coelho 

Vereadora e Presidente do CLASM 
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INTRODUÇÃO  

 
A Rede Social é um fórum de articulação e congregação de esforços baseado na 

adesão voluntária de entidades públicas ou privadas com vista à erradicação ou 

atenuação da pobreza e da exclusão e à promoção do desenvolvimento social. 

Pretende-se fomentar a formação de uma consciência coletiva dos problemas sociais 

e contribuir para a ativação dos meios e agentes de resposta e para a otimização 

possível dos meios de ação nos locais.  

É uma medida de política social que pretende que em cada comunidade se criem 

novas formas de conjugação de esforços, se avance na definição de prioridades e 

que, em suma, se planeie de forma integrada e integradora o esforço coletivo através 

da constituição de um novo tipo de parceria entre entidades públicas e privadas com 

intervenção nos mesmos territórios. 

A Rede Social baseia a sua atuação no planeamento estratégico, do qual faz parte a 

elaboração do Diagnóstico Social. 

Este Diagnóstico consiste no levantamento, análise e interpretação das causas dos 

problemas sociais existentes no Concelho, tendo em conta um conjunto de áreas de 

intervenção previamente definidas no Pré-Diagnóstico. 

Este documento é a representação das perceções dos parceiros do CLASM, técnicos, 

representantes das instituições/serviços e outros atores sociais, sobre quais são os 

principais problemas e potencialidades do Concelho de Mangualde. 

Organizado, numa primeira parte, numa breve caraterização do Concelho de 

Mangualde e numa segunda, numa síntese estatística, com base nos dados recolhidos 

no Pré-Diagnóstico. Seguidamente contém uma caraterização sucinta de cada uma 

das freguesias que constituem o Concelho. Finalmente é apresentada a identificação e 

a priorização dos problemas e das problemáticas do Concelho, bem como a definição 

para cada uma delas, das Fraquezas, Forças, Oportunidades e Ameaças existentes. 
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METODOLOGIA  
 
A metodologia utilizada na elaboração deste documento foi uma metodologia de 

Investigação-Ação baseada numa lógica de interpretação das causas dos problemas 

com vista à definição de estratégias eficazes de intervenção participativa, de forma a 

envolver toda a comunidade. 

Recorreu-se ainda à análise documental e estatística, a entrevistas exploratórias a 

informantes privilegiados, nomeadamente os Presidentes de Junta, cujos resultados 

permitiram obter uma breve caraterização de cada freguesia. 

O ponto de partida do Diagnóstico Social do Concelho de Mangualde foi o Pré-

Diagnóstico concelhio, através de uma síntese estatística. 

Posteriormente realizou-se um conjunto de Sessões de Trabalho Participadas, de 

modo a auscultar não só os parceiros do Conselho Local de Ação Social, mas também 

de outras entidades que desenvolvem atividades relevantes no domínio social. 

Assim, as metodologias utilizadas foram a Nuvem de Problemas e a Estratégia 

Metaplan. 

Após definição e priorização das problemáticas, foram constituídos diferentes Grupos 

de Trabalho, onde foram elaboradas as Análises SWOT (Forças, Oportunidades, 

Fraquezas e Ameaças) e as Grelhas de Priorização de Problemas. 
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PRINCIPAIS INDICADORES 
 

Quadro nº1 – Indicadores Demográficos do Concelho d e Mangualde  

 

Indicadores Demográficos Valor Unidade Período 

População Residente HM 19880 Indivíduos 2011 

População Residente H 9559 Indivíduos 2011 

População Residente HM, em 2001 20990 Indivíduos 2001 

População Residente H, em 2001 10099 Indivíduos 2001 

Nados Vivos HM 157 Nº 2011 

Nados Vivos H 81 Nº 2011 

Óbitos HM 251 Nº 2011 

Óbitos H 128 Nº 2011 

Taxa de Natalidade 7.9 Permilagem 2011 

Taxa de Mortalidade 12.6 Permilagem 2011 

Taxa de Nupcialidade 5.0 Permilagem 2011 

Taxa de Fecundidade 37 Permilagem 2011 

Índice de Envelhecimento 177.7 Nº 2011 

Densidade Populacional 91 Hab/Km2 2011 

 

Fonte: Rede Social de Mangualde – Pré-Diagnóstico Social do Concelho de Mangualde  
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O CONCELHO DE MANGUALDE 
 

Caracterização Geográfica 
 

O Concelho de Mangualde pertence ao Distrito de Viseu e à NUT III, Dão-Lafões. 

Com uma área aproximada de 219,3 Km² e 19 880 habitantes (2011), segundo a Lei 

nº11 de 28 de Janeiro de 2013, divide-se nas seguintes freguesias: Abrunhosa-a-

Velha, Alcafache, Cunha Baixa, Espinho, Fornos de Maceira Dão, Freixiosa, Quintela 

de Azurara, São João da Fresta, União das Freguesias de Mangualde, Mesquitela e 

Cunha Alta, União das Freguesias de Moimenta de Maceira Dão e Lobelhe do Mato, 

União das Freguesias de Santiago de Cassurrães e Póvoa de Cervães, e União das 

Freguesias de Tavares (Chãs, Várzea e Travanca). 

 

Caracterização Demográfica 
 
De acordo com os Censos 2011, a população residente no município de Mangualde é 

de 19880 indivíduos, o que representa cerca de 7,2% da população da NUT II Dão-

Lafões. Na sua maioria são mulheres, 10321 (51,9%), sendo a população masculina 

de 9559 indivíduos (48,1%). Comparando com os dados obtidos através dos Censos 

2001, verifica-se um decréscimo de população residente, nomeadamente, menos 1110 

habitantes (-5,6 %). 

 

Quadro nº 2 – Evolução da População Residente no Co ncelho de Mangualde 

Anos População Residente 

1960 23311 

1970 17517 

1981 21438 

1991 21808 

2001 20990 

2011 19880 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 1970, 1981, 1991, 2001 e 2011  

 

De acordo com os dados apresentados é visível um decréscimo da população entre as 

décadas de 60 e 70, de cerca de 5794 habitantes, como consequência da intensa 
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emigração ocorrida nesta época para os Continentes Europeu e Americano e também 

para o litoral do País. A partir da década de 70, o concelho recupera uma parte 

significativa da população perdida (22,38%). Poder-se-á justificar este aumento com o 

retorno inesperado de população devido essencialmente a dois fatores. O primeiro 

fator, seguindo a ordem cronológica dos acontecimentos, foi a crise generalizada nos 

países capitalistas acolhedores de mão-de-obra emigrante (1973), mais conhecida por 

crise petrolífera, a qual deu início a um período de recessão onde muitos 

trabalhadores emigrantes se viram obrigados a regressar aos seus países de origem. 

Um outro fator está diretamente relacionado com a revolução dos cravos (1974) e com 

a consequente independência das ex-colónias, e o regresso de milhares de 

portugueses às suas terras de origem. Com o desenvolvimento do processo de 

industrialização, a corrente migratória do Concelho acabou por estagnar. De facto, 

entre 1970 e 1981 é claramente visível a inversão desta tendência tendo-se verificado 

um aumento de 20.9% na população residente no Concelho. Entre 1981 e 1991, o 

Concelho de Mangualde continuou a registar uma evolução positiva da sua população 

residente. Este facto ficou a dever-se ao aumento e melhoria das acessibilidades e à 

aproliferação de indústrias com alguma relevância no setor. Nos últimos anos, tem-se 

verificado um novo decréscimo populacional, com evolução negativa da população 

entre 2001 e 2011, registando-se uma diminuição de cerca de 1110 habitantes. Este 

facto poderá estar relacionado com o aumento da taxa de desemprego e consequente 

emigração/migração da população em idade ativa e também com a fraca capacidade 

de regeneração desta população, devido à baixa taxa de natalidade verificada.   

 
Gráfico nº 1 – Evolução da População Residente no C oncelho de Mangualde  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos,1981, 1991, 2001 e 2011 e Anuário Estatístic o da Região 

Centro 2007 
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Verifica-se também a tendência, para o progressivo envelhecimento da população, 

uma vez que o grupo de indivíduos com 65 ou mais anos continuava a representar, em 

2011, cerca de 24% da população. Este facto pode explicar-se, quer pelo aumento da 

esperança média de vida, quer pela diminuição da natalidade. 

A Taxa de Crescimento Natural é negativa, já que a Taxa de Natalidade é inferior à 

Taxa de Mortalidade. 

 
Gráfico nº 2 - Pirâmide Etária Concelho Mangualde –  2011 
 

 

 

 

 

 
 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011  

 

Caracterização Habitacional 
 

A maioria dos alojamentos familiares de residência habitual encontra-se equipada com 

instalações de 1ª necessidade. 

No entanto, a maior parte dos edifícios não possui rampas de acesso nem elevador, 

existindo uma grave lacuna ao nível das condições de acessibilidade dos edifícios a 

pessoas portadoras de deficiência motora ou com dificuldades de locomoção. 

Apesar da maioria dos edifícios ter entre 23 a 32 anos, o seu estado de conservação é 

bom. 

No Concelho de Mangualde a Habitação Social divide-se entre dois bairros – Bairro 

Nossa Senhora do Castelo e Bairro Municipal. Os Instrumentos de Promoção 

Municipal de Habitação existentes são o Programa SOLARH (Suspenso pelo IHRU) e 

o Regulamento para Atribuição de Apoio Habitacional a Estratos Desfavorecidos. 
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Caracterização Económica 
 

� Emprego e Formação Profissional 

Relativamente aos setores de atividade verifica-se um aumento da população no 

sector terciário e uma diminuição nos setores primário e secundário. 

A maioria da população é inativa, o que está diretamente relacionado com o 

envelhecimento populacional. No conjunto da população sem atividade económica, 

predomina o sexo feminino destacando-se a condição de domésticos e de 

reformados/aposentados/reserva. 

A maioria da população empregada é do sexo masculino, o que confirma as 

dificuldades que as mulheres ainda continuam a ter no acesso ao mercado de 

trabalho; 

Em 2011, segundo os Censos, existiam 1189 pessoas desempregadas no Concelho 

de Mangualde, que pertencem na sua maioria ao sexo feminino. A maioria dos 

desempregados tem idades compreendidas entre os 35 e os 54 anos. Possui também 

uma reduzida escolarização, o que dificulta a sua inserção no mercado de trabalho. 

 

� Atividades Económicas 

É na área do Comércio por Grosso e a Retalho, Reparação de Veículos Automóveis e 

Motociclos e da Construção que existe um maior número de empresas no Concelho de 

Mangualde. 

As Indústrias Transformadoras são as sociedades que possuem o maior número de 

pessoal ao seu serviço e também o maior volume de vendas. 

Entre 2001 e 2011 registou-se um decréscimo acentuado no número de depósitos 

efetuados por emigrantes, nas Instituições Bancárias do Concelho e também uma 

diminuição do Poder de Compra no Concelho de Mangualde, o que traduz um 

decréscimo na qualidade de vida da população mangualdense. 

Caracterização Educacional 
 

Existe um grande número de pessoas que apenas possui o 1º Ciclo, ou seja, cerca de 

36.9% da população do Concelho de Mangualde. Para além disso, cerca de 8.8% da 

população concelhia não possui qualquer nível de ensino. 

O número de indivíduos com o ensino superior era bastante reduzido, ou seja, apenas 

2129 indivíduos, representando apenas 10.7% da população. 
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A situação geral ao nível da instrução não é de todo a melhor, registando-se ainda um 

nível de literacia bastante reduzido. 

O número de mulheres sem qualquer nível de ensino é muito mais elevado do que o 

número de homens nas mesmas condições. No entanto, no que respeita ao ensino 

superior, são também as mulheres que predominam. 

Assim sendo, confirma-se claramente a mudança que tem vindo a ocorrer ao longo 

dos anos, em termos do acesso à educação pela mulher. 

No que respeita às retenções, constata-se que a maior parte ocorrem no 8º ano de 

escolaridade. 

Entre 2001 e 2011 registou-se uma diminuição da Taxa de Analfabetismo; 

No Concelho não existe ensino profissional. 

 

Saúde 
 

A Unidade para o atendimento e prestação de cuidados de saúde à população é o 

Centro de Saúde sendo a maioria dos seus inscritos do sexo feminino e tem idades 

compreendidas entre os 19 e os 44 anos. 

Em relação aos utentes residentes no Concelho de Mangualde, da Equipa de 

Tratamento e Reinserção do CRI – Centro de Respostas Integradas de Viseu, a 

maioria é do sexo masculino e possui como escolaridade o 2º ciclo do ensino básico. 

A população portadora de dificuldades representa cerca de 5% da população. 

 

Caracterização Social 
 

As Instituições Particulares de Solidariedade Social constituem a maior parte dos 

equipamentos sociais. 

Existem 12 Instituições Particulares de Solidariedade Social no Concelho. 

Os beneficiários do Rendimento Social de Inserção são essencialmente pertencentes 

ao sexo feminino e muito jovens. 

O Concelho de Mangualde possuía em 2011, um Universo total de 4732 indivíduos 

com 65 ou mais anos de idade. 

Verifica-se que se mantém então, a tendência para o progressivo envelhecimento da 

população, uma vez que o grupo de indivíduos com 65 ou mais anos continuava a 

representar, em 2011, cerca de 24% da população. 
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O apoio à terceira idade é então cada vez mais indispensável, numa sociedade cada 

vez mais envelhecida. 

Os pensionistas por velhice representam 70.4% do total de pensionistas, seguindo-se 

os pensionistas por sobrevivência (24.1%).  

Relativamente aos processos instaurados pela Comissão de Protecção de Crianças e 

Jovens de Mangualde, a negligência constitui-se como o principal motivo de 

intervenção. 

Na Loja Social “Mangualde Social Mais”, prevalece o fenómeno do desemprego, no 

total dos beneficiários. 

 

Segurança e Justiça 
 

No que concerne à Segurança, Justiça e Criminalidade o tipo de crime mais frequente 

são os crimes contra o património e a categoria de crime mais praticado, o furto de 

veículo motorizado. 

O número de acidentes com vítimas também sofreu uma diminuição, bem como o 

número de feridos em consequência desses acidentes. 

 

Caracterização Ambiental 
 

A água da rede pública não chega a todas as povoações do Concelho, abastecendo 

89% deste. 

O número de incêndios florestais diminuiu, bem como, a área ardida; 
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AS FREGUESIAS 
 

Segundo a Lei nº 11 de 28 de Janeiro de 2013, divide-se nas seguintes freguesias: 

Abrunhosa-a-Velha, Alcafache, Cunha Baixa, Espinho, Fornos de Maceira Dão, 

Freixiosa, Quintela de Azurara, São João da Fresta, União das Freguesias de 

Mangualde, Mesquitela e Cunha Alta, União das Freguesias de Moimenta de Maceira 

Dão e Lobelhe do Mato, União das Freguesias de Santiago de Cassurrães e Póvoa de 

Cervães, e União das Freguesias de Tavares (Chãs, Várzea e Travanca). 

 

Quadro nº 3 – Evolução da População Residente por F reguesia de 2001-2011 

Freguesias 2001 2011 Variação (%) 

Abrunhosa-a-Velha 689 563 -18.3 

Alcafache 1029 921 -10.5 

Cunha Baixa 11353 884 -22 

Espinho 1226 984 -19.7 

Fornos de Maceira Dão 1360 1459 7.3 

Freixiosa 280 257 -8.2 

Quintela de Azurara 580 542 -6.6 

São João da Fresta 281 208 -26 

União das Freguesias de Mangualde, Mesquitela e Cunha Alta 10069 10407 3.4 

Mangualde 8904 9389 5.5 

Mesquitela 954 879 -7.9 

Cunha Alta 211 139 -34.1 

União das Freguesias de Moimenta de Maceira Dão e Lobelhe do Mato  981 773 -21.2 

Moimenta de Maceira Dão 664 514 -22.6 

Lobelhe do Mato 317 259 -18.3 

União das Freguesias de Santiago de Cassurrães e Póvoa de Cervães 1637 1414 -13.6 

Póvoa de Cervães 225 188 -16.4 

Santiago de Cassurrães 1412 1226 -13.2 

União das Freguesias de Tavares 1725 1468 -14.9 

Chãs de Tavares 1200 1040 -13.3 

Travanca de Tavares 155 114 -26.5 

Várzea de Tavares 370 314 -15.1 

Total 20990 19880 -5.3 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e 2011 
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Analisando o quadro anterior podemos concluir que a maioria das freguesias do 

Concelho de Mangualde viu diminuir a sua população. As exceções verificadas são as 

freguesias de Fornos de Maceira Dão (7.3%) e a União de Freguesias de Mangualde, 

Mesquitela e Cunha Alta (5.4%).  

De facto entre 2011 e 2011 a variação da população tem sido tendencialmente 

negativa, em praticamente todas as freguesias, o que obviamente se reflete no 

Concelho em geral (-5.3%). 

 

Figura nº 1 – Taxa de Variação da População 2001-20 11 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e 2011 

 

Com o objetivo de alcançar um conhecimento da realidade Concelhia de um modo 

mais aprofundado, fazemos de seguida uma breve caraterização de cada uma delas, 

para a qual, a colaboração dos respetivos Presidentes de Junta, foi de extrema 

importância.  
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Abrunhosa-a-Velha 

Abrunhosa-a-Velha fica situada na Beira Alta, no extremo sudeste do distrito de Viseu 

e do concelho de Mangualde. Faz a ligação entre os distritos de Viseu e da Guarda, 

através dos concelhos de Fornos de Algodres e de Gouveia. Dista 30 quilómetros de 

Viseu, 14 de Mangualde, 17 de Gouveia, 30 de Seia, 60 da Guarda e 100 da fronteira 

de Vilar Formoso, aproximadamente. Fica a cerca de 170 quilómetros do Porto e a 300 

de Lisboa. 

Fazem parte desta freguesia as povoações de Abrunhosa-a-Velha, Vila Mendo de 

Tavares e Gouveia-Gare. 

 

Demografia/População 
Abrunhosa-a-Velha possui uma área de 17.32 Km² e 563 habitantes, segundo os 

Censos de 2011. 

Procedendo-se à análise demográfica da freguesia e observando comparativamente 

os dados dos Censos de 2001 e 2011, verificamos que esta perdeu 18.3% da sua 

população residente, tendo uma Densidade Populacional de 32.5 Habitantes por Km², 

em 2011. 

 

Quadro nº 4 – Evolução da População Residente 

Freguesia 2001 2011 Variação (%) 

Abrunhosa-a-Velha 689 563 -18.3 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

  

Quadro nº 5 – Estrutura Etária da População 

Freguesia 0-14 Anos 15-24 Anos 25-64 Anos 65 ou mais Anos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % 

Abrunhosa-a-

Velha 

90 13.1 57 8.3 101 14.7 50 7.3 329 47.8 291 42.2 169 21.5 165 24 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística –  Censos 2001 e Censos 2011 
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Relativamente, à estrutura etária da população verifica-se que houve um decréscimo 

populacional na população jovem tendo-se registando um aumento da população com 

mais de 25 anos. 

A população com 65 ou mais anos representava cerca de 24% do total da população. 

 

Quadro nº 6 – Índices de Dependência e de Envelheci mento  

Freguesia Índice de 

Envelhecimento 

Índice de 

Dependência 

Total 

Índice de 

Dependência 

Jovens 

Índice de 

Dependência 

Idosos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Abrunhosa-a-Velha 134.5 177.7 56.1 59.6 23.9 21.5 32.2 38.2 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2 001 e Censos 2011  
 

A freguesia de Abrunhosa-a-Velha apresentava em 2011, um Índice de 

Envelhecimento de 177.7, tendo-se verificado um aumento deste valor, em relação a 

2001. 

O Índice de Dependência de Idosos também aumentou o seu valor, sendo em 2011, 

de 38.2. 

 

Educação 
Quadro nº7 – População Residente segundo o nível de  ensino atingido  

 Abrunhosa-a-Velha 

Nível de Ensino Atingido Total % 

Sem nível de ensino 68 12.1 

Ensino Pré-Escolar 5 0.9 

1º Ciclo 274 48.7 

2º Ciclo 63 11.2 

3º Ciclo 74 13.2 

Ensino Secundário 54 9.6 

Ensino Médio 1 0.2 

Ensino Superior 24 4.3 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 
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A população residente na freguesia ainda continua a apresentar níveis de escolaridade 

baixos, 68 habitantes não possuem nenhum nível de ensino, o que corresponde a 12% 

da população residente e 48.7% apenas completaram o 1.º ciclo do Ensino Básico. 

 

Quadro nº 8 – Taxa de Analfabetismo  

Freguesia Taxa de Analfabetismo 

Abrunhosa-a-Velha 11.41% 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Atividades Económicas/Emprego 
Analisando a distribuição da população por setores de atividade económica, 44.8% da 

população ativa encontra-se ligada ao sector secundário. O sector primário abrange 

10.5% da população e o terciário 44.2%. 

 

Quadro nº 9 – População Empregada por setores da at ividade económica  

 Abrunhosa-a-Velha 

Setor Primário 19 

Setor Secundário 81 

Setor Terciário (social) 37 

Setor Terciário (económico) 43 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 
A Taxa de Atividade registada na freguesia de Abrunhosa-a-Velha em 2011 foi de 

36.6% e a Taxa de Desemprego registada em 2011 foi de 12.62%, valor muito 

superior ao de 2001 (3.6%). 

 

Quadro nº 10 – Taxa de Atividade e Taxa de Desempre go 

Freguesia Taxa de Atividade (%) Taxa de Desemprego (%) 

Abrunhosa-a-Velha 36.6 12.62 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 
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De acordo com inquérito respondido pelo Presidente da Junta de Freguesia de 

Abrunhosa-a-Velha, os principais problemas da freguesia são os seguintes: 

� Abandono Escolar 

� Baixos Níveis de Escolarização 

� Falta de Formação Profissional 

� Baixas Expetativas dos Indivíduos 

� Baixos Rendimentos das Famílias 

� Défice de Oferta de Atividades para Ocupação de Tempos Livres 
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Alcafache 

A freguesia de Alcafache possui uma área de 12.88Km2 e um número de 921 

habitantes, segundo os Censos de 2011. 

Fazem parte desta freguesia as seguintes povoações: Aldeia de Carvalho, Banho, 

Casal Mendo, Casal Sandinho, Mosteirinho e Tibaldinho. 

 

Demografia/População 
Entre 2001 e 2011, a freguesia viu diminuir a sua população residente em 10.5%. 

 

Quadro nº 11 – Evolução da População Residente  

Freguesia 2001 2011 Variação (%) 

Alcafache 1029 921 -10.5 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 1991 e Censos 2001 

 

Quadro nº 12 – Estrutura Etária da População  

Freguesia 0-14 Anos 15-24 Anos 25-64 Anos 65 ou mais Anos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % 

Alcafache 149 14.48 110 11.9 156 15.16 98 10.6 503 48.88 480 52.1 221 21.48 233 25.3 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 

 

Relativamente, à estrutura etária da população, verifica-se que houve um decréscimo 

da população com idades compreendidas entre os 0 e os 24 Anos e um aumento mais 

significativo da população com idade igual ou superior a 65 Anos. 

 

Quadro nº 13 – Índices de Dependência e de Envelhec imento  

Freguesia Índice de 

Envelhecimento 

Índice de 

Dependência  

Total 

Índice de 

Dependência  

Jovens 

Índice de 

Dependência 

 Idosos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Alcafache 148.3 213.6 56.1 59.3 22.6 19 33.5 40.3 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 
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O Índice de Envelhecimento nesta freguesia aumentou entre 2001 e 2011 passando 

de 148.3 para 213.6, o mesmo se verificando com o Índice de Dependência dos 

Idosos que passou de 33.5, em 2001, para 40.3, em 2011. 

 

Educação 

Quadro nº 14 – População Residente segundo o nível de ensino atingido  

 Alcafache 

Nível de Ensino Atingido Total % 

Sem nível de ensino 80 8.7 

Ensino Pré-Escolar 19 2.1 

1º Ciclo 370 40.2 

2º Ciclo 115 12.5 

3º Ciclo 125 13.6 

Ensino Secundário 121 13.1 

Ensino Médio 4 0.4 

Ensino Superior 87 9.5 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

No plano educativo a freguesia apresenta índices de escolaridade bastante baixos, 

sendo de destacar que 8.7% da população não possui nenhum grau de ensino, e 

40.2% apenas possui o 1.º Ciclo do Ensino Básico. 

Segundo os Censos 2011, a freguesia de Alcafache apresentava uma Taxa de 

Analfabetismo de 6.98%, representado um decréscimo em relação a 2001 (9.8%). 

 

Quadro nº 15 – Taxa de Analfabetismo  

Freguesia Taxa de Analfabetismo 

Alcafache 6.98% 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 
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Atividades Económicas/Emprego 
Quadro nº 16 – População Empregada por setores da a tividade económica  

 Alcafache 

Setor Primário 24 

Setor Secundário 114 

Setor Terciário (social) 97 

Setor Terciário (económico) 88 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Quanto à repartição da população por setor de actividade económica, em 2011, 57.3% 

da população estava ligada ao setor Terciário. 

Os restantes setores de actividade, Primário e Secundário, abrangiam respetivamente, 

7.4% e 35.3% da população empregada. 

 

Quadro nº 17 – Taxa de Atividade e Taxa de Desempre go 

Freguesia Taxa de Atividade (%) Taxa de Desemprego(%) 

Alcafache 41.91 16.32 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

A Taxa de Desemprego registada em 2011, na freguesia de Alcafache foi de 16.32 %, 

valor muito superior ao registado em 2001, 7.5%. 

 

Segundo o Presidente da Junta de Freguesia de Alcafache, os principais problemas da 

freguesia são os seguintes: 

� Desemprego/Emprego Precário 

� Défice de Oferta de Atividades para Ocupação de Tempos Livres 

� Abandono Escolar 

� Baixos Níveis de Escolarização 

� Falta de Formação Profissional 

� Baixos Rendimentos das Famílias 

 

O Desemprego/Emprego Precário foi o problema que, segundo o Presidente da Junta 

Freguesia exige uma intervenção mais prioritária. 
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Cunha Baixa 
 

 A freguesia da Cunha Baixa é constituída pelas povoações de Cunha Baixa e 

Abrunhosa do Mato. 

 

Demografia/População 
Segundo os Censos de 2011, possuía uma área de 15.52 Km2 e uma população 

residente de 884 habitantes. 

 

Quadro nº 18 – Evolução da População Residente  

Freguesia 2001 2011 Variação (%) 

Cunha Baixa 1133 884 -22 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 

Entre 2001 e 2011, a freguesia da Cunha Baixa, viu a sua população diminuir em 

cerca de 22%. 

Quadro nº 19 – Estrutura Etária da População 

Freguesia 0-14 Anos 15-24 Anos 25-64 Anos 65 ou mais Anos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % 

Cunha Baixa 167 14.7 108 12.2 137 12.1 84 9.5 547 48.3 410 46.4 282 24. 9 282 31.9 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 

 

Esta freguesia também não foge aquela que é a tendência verificada por todo o 

Concelho para o envelhecimento da população, tendo-se registado um aumento da 

população com mais de 65 anos, e uma diminuição da população mais jovem. 

 

Quadro nº 20 – Índices de Dependência e de Envelhec imento 

Freguesia Índice de 

Envelhecimento 

Índice de 

Dependência  

Total 

Índice de 

Dependência  

Jovens 

Índice de 

Dependência  

Idosos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Cunha Baixa 168.9 261.1 65.6 79 24.4 21.9 41.2 57.1 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2 001 e Censos 2011 
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O Índice de Envelhecimento nesta freguesia aumentou entre 2001 e 2011, passando 

de 168.9 para 261.1, o mesmo se verificando com o Índice de Dependência dos 

Idosos que passou de 41.2, em 2001, para 57.1, em 2011. 

 

Educação 

Quadro nº 21 – População Residente segundo o nível de ensino atingido  

 Cunha Baixa 

Nível de Ensino Atingido Total % 

Sem nível de ensino 66 7.5 

Ensino Pré-Escolar 13 1.5 

1º Ciclo 419 47.4 

2º Ciclo 113 12.8 

3º Ciclo 116 13.1 

Ensino Secundário 82 9.3 

Ensino Médio 5 0.6 

Ensino Superior 70 7.9 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Esta freguesia apresenta índices de escolaridade bastante reduzidos, sendo de 

destacar que, 7.5% da população não possui nenhum grau de ensino, e 47.4% apenas 

possui o 1.º Ciclo do Ensino Básico. 

Segundo os Censos 2011, a freguesia de Cunha Baixa apresentava uma Taxa de 

Analfabetismo de 7.1%, tendo-se registado um decréscimo deste valor, em relação a 

2001 (8.6%). 

 

Quadro nº 22 – Taxa de Analfabetismo  

Freguesia Taxa de Analfabetismo 

Cunha Baixa 7.1% 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

 

 

 

 

 



Conselho Local de Ação Social de Mangualde 

 Diagnóstico Social do Concelho de Mangualde 30 

Atividades Económicas/Emprego 
Quadro nº 23 – População Empregada por setores da a tividade económica  

 Cunha Baixa 

Setor Primário 27 

Setor Secundário 95 

Setor Terciário (social) 76 

Setor Terciário (económico) 90 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Quanto à repartição da população por setor de atividade económica, em 2011, a 

maioria da população, 57.6%, desenvolvia atividades profissionais pertencentes ao 

Setor Terciário. 

Os restantes setores de atividade, Primário e Secundário, abrangiam, respetivamente, 

9.4% e 33% da população empregada. 

 

Quadro nº 24 – Taxa de Atividade e Taxa de Desempre go 

Freguesia Taxa de Atividade (%) Taxa de Desemprego (%) 

Cunha Baixa 38.35 15.04 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

A Taxa de Desemprego registada em 2011 foi de 15.04% na freguesia da Cunha 

Baixa, aumentando exponencialmente em relação a 2001 (4.4%). 
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Espinho 
A freguesia de Espinho é constituída pelas povoações de Espinho, Água Levada, 

Gandufe, Outeiro de Espinho, Póvoa de Espinho e Vila Nova de Espinho. 

 

Demografia/População 
Segundo os Censos de 2011, possuía uma área de 14.55 Km2 e uma população 

residente de 984 habitantes. 

 

Quadro nº 25 – Evolução da População Residente  

Freguesia 2001 2011 Variação (%) 

Espinho 1226 984 -19.7 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 

Entre 2001 e 2011, a freguesia de Espinho, viu a sua população diminuir em cerca de 

19.7%. 

Quadro nº 26 – Estrutura Etária da População 

Freguesia 0-14 Anos 15-24 Anos 25-64 Anos 65 ou mais Anos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % 

Espinho 202 16.5 124 12.6 208 17 115 11.7 575 47 497 50.5 241 19.7 248 25.2 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 

 

Esta freguesia registou um ligeiro aumento da população com mais de 65 anos, e uma 

diminuição da população mais jovem. 

 

Quadro nº 27 – Índices de Dependência e de Envelhec imento 

Freguesia Índice de 

Envelhecimento 

Índice de 

Dependência  

Total 

Índice de 

Dependência  

Jovens 

Índice de 

Dependência  

Idosos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Espinho 119.3 201.6 56.6 60.8 25.8 20.3 30.8 40.5 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011  
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O Índice de Envelhecimento nesta freguesia registou um aumento acentuado, 

passando entre 1991 e 2001, de 119.3 para 201.6. 

 

Educação 

Quadro nº 28 – População Residente segundo o nível de ensino atingido  

 Espinho 

Nível de Ensino Atingido Total % 

Sem nível de ensino 106 10.8 

Ensino Pré-Escolar 16 1.6 

1º Ciclo 422 42.9 

2º Ciclo 141 14.3 

3º Ciclo 155 15.8 

Ensino Secundário 96 9.8 

Ensino Médio 3 0.3 

Ensino Superior 45 4.6 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Esta freguesia apresenta índices de escolaridade bastante baixos, sendo de destacar 

que 10.8% da população não possui nenhum grau de ensino, e 42.9% apenas possui 

o 1.º Ciclo do Ensino Básico. 

 

Quadro nº 29 – Taxa de Analfabetismo  

Freguesia Taxa de Analfabetismo 

Espinho 9.89% 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Segundo os Censos 2011, a freguesia de Espinho apresentava uma Taxa de 

Analfabetismo de 9.89%, tendo-se registado um decréscimo acentuado deste valor, 

em relação a 2001 (16.3%). 
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Atividades Económicas/Emprego 
Quadro nº 30 – População Empregada por setores da a tividade económica  

 Espinho 

Setor Primário 22 

Setor Secundário 123 

Setor Terciário (social) 45 

Setor Terciário (económico) 105 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Quanto à repartição da população por setor de actividade económica, em 2011, a 

maioria da população, 51% desenvolvia atividades profissionais pertencentes ao Setor 

Terciário. 

Os restantes setores de atividade, Primário e Secundário, abrangiam, respetivamente, 

7.5% e 41.7% da população empregada. 

 

Quadro nº 31 – Taxa de Atividade e Taxa de Desempre go 

Freguesia Taxa de Atividade (%) Taxa de Desemprego (%) 

Espinho 36.79 18.51 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

A Taxa de Desemprego, que em 2001 registava um valor praticamente residual 

(1.7%), registou em 2011, na freguesia de Espinho, um valor de 18.51%. 

 

De acordo com inquérito efetuado ao Presidente da Junta de Freguesia de Espinho, os 

principais problemas da freguesia são os seguintes: 

� Desemprego/Emprego Precário 

� Baixos Níveis de Escolarização 

� Falta de Formação Profissional 

� Baixas Expetativas dos Indivíduos 

� Baixos Rendimentos das Famílias 

� Alcoolismo 

� Falta de Competências Parentais 

� Falta de Orientação Doméstica 

� Défice de Oferta de Atividades para Ocupação de Tempos Livres 
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Fornos de Maceira Dão 
 

A freguesia de Fornos de Maceira Dão é constituída pelas povoações de Fornos de 

Maceira Dão, Fagilde, Pedreles, Tabosa, Tibalde e Vila Garcia. 

 

Demografia/População 
Segundo os Censos de 2011, possuía uma área de 16.25 Km2 e uma população 

residente de 1459 habitantes. 

 

Quadro nº 32 – Evolução da População Residente  

Freguesia 2001 2011 Variação (%) 

Fornos de Maceira Dão 1360 1459 7.3 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 

Entre 2001 e 2011, a freguesia de Fornos de Maceira Dão teve um aumento da sua 

população de 7.3%. 

Quadro nº 33 – Estrutura Etária da População 

Freguesia 0-14 Anos 15-24 Anos 25-64 Anos 65 ou mais Anos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % 

Fornos de 

Maceira Dão 

201 14.8 171 11.7 198 14.6 153 10.5 688 50.6 776 53.2 273 20.1 359 24.6 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 

 

Esta freguesia registou um aumento da população com mais de 25 anos. 

 

Quadro nº 34 – Índices de Dependência e de Envelhec imento 

Freguesia Índice de 

Envelhecimento 

Índice de 

Dependência  

Total 

Índice de 

Dependência  

Jovens 

Índice de 

Dependência 

 Idosos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Fornos de Maceira Dão 135.8 210.5 53.5 57.1 22.7 18.4 30.8 38.6 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 
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O Índice de Envelhecimento nesta freguesia registou um aumento entre 2001 e 2011, 

passando de 135.8 para 210.5. 

 

Educação 

Quadro nº 35 – População Residente segundo o nível de ensino atingido  

 Fornos de Maceira Dão 

Nível de Ensino Atingido Total % 

Sem nível de ensino 111 7.6 

Ensino Pré-Escolar 29 2 

1º Ciclo 620 42.5 

2º Ciclo 205 14.1 

3º Ciclo 221 15.2 

Ensino Secundário 178 12.2 

Ensino Médio 9 0.6 

Ensino Superior 86 5.9 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Também esta freguesia apresenta índices de escolaridade bastante baixos, sendo de 

destacar que 7.6% da população não possui nenhum grau de ensino, e 42.5% apenas 

possui o 1.º Ciclo do Ensino Básico. 

 

Quadro nº 36 – Taxa de Analfabetismo  

Freguesia Taxa de Analfabetismo 

Fornos de Maceira Dão 7.11% 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Segundo os Censos 2011, a freguesia de Fornos de Maceira Dão apresentava uma 

Taxa de Analfabetismo de 7.11%, valor inferior ao registado em 2001 (11.7%). 
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Atividades Económicas/Emprego 
Quadro nº 37 – População Empregada por setores da a tividade económica  

 Fornos de Maceira Dão 

Setor Primário 19 

Setor Secundário 252 

Setor Terciário (social) 103 

Setor Terciário (económico) 192 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Quanto à repartição da população por setor de atividade económica, em 2011, a 

maioria da população, 52.1%, desenvolvia atividades profissionais pertencentes ao 

Setor Terciário. 

Os restantes setores de atividade, Primário e Secundário  abrangiam, respetivamente, 

3.4% e 44.5% da população empregada. 

 

Quadro nº 38 – Taxa de Atividade e Taxa de Desempre go 

Freguesia Taxa de Atividade (%) Taxa de Desemprego (%) 

Fornos de Maceira Dão 44.83 13.46 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

A Taxa de Desemprego passou de 2.8% (2001), para 13.46% (2011). 
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Freixiosa 
 

A freguesia da Freixiosa é constituída apenas pela povoação com o mesmo nome. 

 

Demografia/População 
Segundo os Censos de 2011, possuía uma área de 7.32 Km2 e uma população 

residente de 257 habitantes. 

 

Quadro nº 39 – Evolução da População Residente  

Freguesia 2001 2011 Variação (%) 

Freixiosa 280 257 -8.2 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 

Entre 2001 e 2011, a freguesia da Freixiosa teve uma variação negativa da sua 

população de 8.2%. 

Quadro nº 40 – Estrutura Etária da População 

Freguesia 0-14 Anos 15-24 Anos 25-64 Anos 65 ou mais Anos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % 

Freixiosa 28 10 33 12.8 23 8.2 11 4.3 107 38.2 97 37.7 122 43.6 116 45.1 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 

 

Quadro nº 41 – Índices de Dependência e de Envelhec imento 

Freguesia Índice de 

Envelhecimento 

Índice de 

Dependência  

Total 

Índice de 

Dependência  

Jovens 

Índice de 

Dependência  

Idosos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Freixiosa 435.7 351.5 115.4 138 21.5 30.6 93.8 107.4 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011  

 

O Índice de Envelhecimento, contrariamente à tendência nacional, registou uma 

diminuição entre 2001 e 2011, nesta freguesia, passando de 435.7para 351.5 
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Educação 

Quadro nº 42 – População Residente segundo o nível de ensino atingido 

 Freixiosa 

Nível de Ensino Atingido Total % 

Sem nível de ensino 43 16.7 

Ensino Pré-Escolar 6 2.3 

1º Ciclo 123 47.9 

2º Ciclo 22 8.6 

3º Ciclo 28 10.9 

Ensino Secundário 21 8.2 

Ensino Médio 1 0.4 

Ensino Superior 13 5.1 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Quadro nº 43 – Taxa de Analfabetismo  

Freguesia Taxa de Analfabetismo 

Freixiosa 15.25% 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Atividades Económicas/Emprego 
Quadro nº 44 – População Empregada por setores da a tividade económica  

 Freixiosa 

Setor Primário 2 

Setor Secundário 19 

Setor Terciário (social) 11 

Setor Terciário (económico) 20 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Esta freguesia apresenta índices de escolaridade bastante baixos. 16.7% da 

população não possui nenhum grau de ensino, e 47.9% apenas possui o 1.º Ciclo do 

Ensino Básico. 

Segundo os Censos 2011, a freguesia da Freixiosa apresentava uma Taxa de 

Analfabetismo de 15.25%, sendo a onde este valor foi mais elevado. 
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Quanto à repartição da população por setor de atividade económica, em 2011, a 

maioria da população, 59.6% desenvolvia atividades profissionais pertencentes ao 

Setor Terciário. 

 

Quadro nº 45 – Taxa de Atividade e Taxa de Desempre go 

Freguesia Taxa de Atividade (%) Taxa de Desemprego (%) 

Freixiosa 24.51 17.46 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

A Taxa de Desemprego registada em 2011, na freguesia da Freixiosa foi de 17.46%. 
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Quintela de Azurara 
 

A freguesia de Quintela de Azurara é constituída pelas seguintes povoações: Quintela, 

Canelas, Coval e Quintas do Campo Redondo. 

 

Demografia/População 
Segundo os Censos de 2011, possuía uma área de 9.59 Km2 e uma população 

residente de 542 habitantes. 

 

Quadro nº 46 – Evolução da População Residente  

Freguesia 2001 2011 Variação (%) 

Quintela de Azurara 580 542 -6.6 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 

A freguesia de Quintela de Azurara registou uma variação negativa da sua população 

de cerca de 6.6%.  

Quadro nº 47 – Estrutura Etária da População 

Freguesia 0-14 Anos 15-24 Anos 25-64 Anos 65 ou mais Anos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % 

Quintela de 

Azurara 

85 14.7 72 13.3 98 16.9 54 10 308 53.1 306 56.5 

 

89 15.3 110 20.3 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 

 

Na freguesia de Quintela de Azurara, apenas o grupo etário dos 65 ou mais anos 

aumentou a sua população. 
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Quadro nº 48 – Índices de Dependência e de Envelhec imento 

Freguesia Índice de 

Envelhecimento 

Índice de 

Dependência  

Total 

Índice de 

Dependência  

Jovens 

Índice de 

Dependência  

Idosos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Quintela de Azurara 104.7 152.8 42.9 50.6 20.9 20 47 30.6 
 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011  

 

O Índice de Envelhecimento nesta freguesia também registou um aumento entre 2001 

e 2011, passando de 104.7 para 152.8.  

 

Educação 

Quadro nº 49 – População Residente segundo o nível de ensino atingido  

 Quintela de Azurara 

Nível de Ensino Atingido Total % 

Sem nível de ensino 52 9.6 

Ensino Pré-Escolar 10 1.9 

1º Ciclo 204 37.6 

2º Ciclo 53 9.8 

3º Ciclo 82 15.1 

Ensino Secundário 81 14.9 

Ensino Médio 2 0.4 

Ensino Superior 58 10.7 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Quadro nº 50 – Taxa de Analfabetismo  

Freguesia Taxa de Analfabetismo 

Quintela de Azurara 6.49% 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 
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Atividades Económicas/Emprego 
Quadro nº 51 – População Empregada por setores da a tividade económica  

 Quintela de Azurara 

Setor Primário 3 

Setor Secundário 80 

Setor Terciário (social) 69 

Setor Terciário (económico) 78 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Na freguesia de Quintela de Azurara, 9.6% da população não possui nenhum nível de 

ensino e 37.6% apenas possui o 1º Ciclo do Ensino Básico. 

Segundo os Censos 2001, a freguesia de Quintela de Azurara apresentava uma Taxa 

de Analfabetismo de 6.49%, tendo registado uma diminuição deste valor (10.9%, em 

2001). 

Em 2011, 63.9% da população residente na freguesia de Quintela de Azurara 

desenvolvia atividades profissionais pertencentes ao Setor Secundário. 

 

Quadro nº 52 – Taxa de Atividade e Taxa de Desempre go 

Freguesia Taxa de Atividade (%) Taxa de Desemprego (%) 

Quintela de Azurara 33.2 8.14 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

A Taxa de Desemprego registada em 2011, na freguesia de Quintela de Azurara foi de 

8.14%, registando um acentuado acréscimo relativamente a 2001 (3.5%). 
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São João da Fresta 
A freguesia de São João da Fresta fica situada no extremo do Concelho e é 

constituída pelas povoações de Avinhó, Casais, São João, Fresta e Pinheiro de 

Tavares. 

 

Demografia/População 
Segundo os Censos de 2011, possuía uma área de 7.41 Km2 e uma população 

residente de 208 habitantes. 
 

Quadro nº 53 – Evolução da População Residente  

Freguesia 2001 2011 Variação (%) 

São João da Fresta 281 208 -26 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 

A freguesia de São João da Fresta registou uma variação negativa da sua população 

de cerca de 26%.  

Quadro nº 54 – Estrutura Etária da População 

Freguesia 0-14 Anos 15-24 Anos 25-64 Anos 65 ou mais Anos 

2001 2011 2011 2011 2001 2011 2001 2011 

Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % 

São João da 

Fresta 

26 9.3 20 9.6 31 11 14 6.7 129 45.9 87 41.8 95 33.8 87 41.8 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 

 

Na freguesia de São João da Fresta, em 2011 registou-se um decréscimo 

populacional em todos os grupos etários. 

 

Quadro nº55 – Índices de Dependência e de Envelheci mento 

Freguesia Índice de 

Envelhecimento 

Índice de 

Dependência  

Total 

Índice de 

Dependência 

Jovens 

Índice de 

Dependência 

Idosos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

S. João da Fresta 365.4 435 75.6 105.9 16.3 19.8 59.4 86.1 
 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011  
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O Índice de Envelhecimento nesta freguesia registou um aumento muito acentuado 

entre 2001 e 2011, passando de 365.4 para 435.  

 

Educação 

Quadro nº 56 – População Residente segundo o nível de ensino atingido  

 São João da Fresta 

Nível de Ensino Atingido Total % 

Sem nível de ensino 35 16.8 

Ensino Pré-Escolar 3 1.4 

1º Ciclo 99 47.6 

2º Ciclo 26 12.5 

3º Ciclo 22 10.6 

Ensino Secundário 14 6.7 

Ensino Médio 1 0.5 

Ensino Superior 8 3.8 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Quadro nº 57– Taxa de Analfabetismo  

Freguesia Taxa de Analfabetismo 

São João da Fresta 15.1% 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Atividades Económicas/Emprego 
Quadro nº 58 – População Empregada por setores da a tividade económica  

 São João da Fresta 

Setor Primário 8 

Setor Secundário 20 

Setor Terciário (social) 9 

Setor Terciário (económico) 20 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Na freguesia de São João da Fresta, 16.8% da população não possui nenhum nível de 

ensino e 47.6% apenas possui o 1º Ciclo do Ensino Básico. 
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Segundo os Censos 2011, a freguesia de São João da Fresta apresentava a segunda 

maior Taxa de Analfabetismo do Concelho, com um valor de 15.1%. 

Em 2011, 50.9% da população residente na freguesia de São João da Fresta 

desenvolvia atividades profissionais pertencentes ao Setor Terciário. 

 

Quadro nº 59 – Taxa de Atividade e Taxa de Desempre go 

Freguesia Taxa de Atividade  (%) Taxa de Desemprego (%) 

São João da Fresta 31.73 13.64 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

A Taxa de Desemprego registada em 2001, na freguesia de São João da Fresta foi de 

13.64%. 
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União de Freguesias de Mangualde, Mesquitela e Cunha Alta 
 

De acordo com a reorganização administrativa objeto da Lei nº 11 de 28 de Janeiro de 

2013, as freguesias de Mangualde, Mesquitela e Cunha Alta, foram agrupadas na 

União de Freguesias de Mangualde, Mesquitela e Cunha Alta. 

 

Demografia/População 
Segundo os Censos de 2011, possuía uma população residente de 10407 habitantes, 

dos quais 9389 residiam em Mangualde, 879 na Mesquitela e 139 na Cunha Alta. 

 

Quadro nº 60 – Evolução da População Residente  

 2001 2011 Variação (%) 

União de Freguesias de Mangualde, Mesquitela e Cunha Alta - 10407 - 

Mangualde 8904 9389 5.5 

Mesquitela 954 879 -7.9 

Cunha Alta 211 139 -34.1 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 

 

Quadro nº 61 – Estrutura Etária da População 

Freguesia 0-14 Anos 15-24 Anos 25-64 Anos 65 ou mais Anos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % 

União de Freguesias de 

Mangualde, Mesquitela e 

Cunha Alta 

- - 1534 

 

14.7 - - 1202 

 

11.6 - - 5609 53.9 - - 2066 19.9 

Mangualde 1454 16.3 1375 14.6 1352 15.2 1034 11 4554 51.1 5138 54.7 1544 17.3 1842 19.6 

Mesquitela 176 18.5 141 16 159 16.7 108 12.3 460 48.2 455 51.8 159 16.7 175 19.9 

Cunha Alta 28 13.3 18 13 105 49.8 60 46.2 15 7.1 16 11.5 59 28 49 35.3 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 
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Quadro nº 62 – Índices de Dependência e de Envelhec imento 

Freguesia Índice de 

Envelhecimento 

Índice de 

Dependência 

Total 

Índice de 

Dependência 

Jovens 

Índice de 

Dependência 

Idosos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

União de Freguesias de Mangualde, Mesquitela e Cunha Alta - 134.7 - 52.9 - 22.5 - 30.3 

Mangualde 106.2 134.2 50.8 52.1 24.6 22.3 26.1 29.8 

Mesquitela 90.3 124.8 54.1 56.1 28.4 25 25.7 31.1 

Cunha Alta 214.3 326.7 71.5 85.3 22.8 20 48.8 65.3 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011  

Educação 
Quadro nº 63 – População Residente segundo o nível de ensino atingido 

 União de Freguesias de Mangualde, 

Mesquitela e Cunha Alta 

Mangualde Mesquitela Cunha Alta 

Nível de Ensino Atingido Total % Total % Total % Total % 

Sem nível de ensino 758 7.3 680 7.2 67 7.6 11 7.9 

Ensino Pré-Escolar 259 2.5 236 2.5 20 2.3 3 2.2 

1º Ciclo 3272 31.4 2915 31.1 299 34 58 41.7 

2º Ciclo 1166 11.2 1049 11.2 103 11.7 14 10.1 

3º Ciclo 1634 15.7 1492 15.9 128 14.6 14 10.1 

Ensino Secundário 1717 16.5 1567 16.7 126 14.3 24 17.3 

Ensino Médio 72 0.7 66 0.7 4 0.5 2 1.4 

Ensino Superior 1529 14.7 1384 14.7 132 15 13 9.4 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Quase metade da população desta freguesia tem como nível de ensino máximo 

atingido, o 1º Ciclo do Ensino Básico. De facto, 7.3% da população não possui 

nenhum grau de ensino, e 31.4% apenas possui o 1.º Ciclo do Ensino Básico. 

 

Quadro nº 64 – Taxa de Analfabetismo  

Freguesia Taxa de Analfabetismo 

União de Freguesias de Mangualde, Mesquitela e Cunha Alta ---- 

Mangualde 4.26% 

Mesquitela 4.19% 

Cunha Alta 3.79% 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 
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Atividades Económicas/Emprego 
Quadro nº 65 – População Empregada por setores da a tividade económica  

 União de Freguesias de Mangualde, 

Mesquitela e Cunha Alta 

Mangualde Mesquitela Cunha Alta 

Setor Primário 53 47 6 0 

Setor Secundário 1383 1226 142 15 

Setor Terciário (social) 1173 1046 113 14 

Setor Terciário (económico) 1628 1526 89 13 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Em 2011, 66.1% da população residente na União de Freguesias de Mangualde, 

Mesquitela e Cunha Alta, desenvolvia atividades profissionais pertencentes ao Setor 

Terciário. 

 

Quadro nº 66 – Taxa de Atividade e Taxa de Desempre go 

Freguesia Taxa de Atividade % Taxa de Desemprego % 

União de Freguesias de Mangualde, Mesquitela e Cunha Alta ---- ---- 

Mangualde 47.62 14 

Mesquitela 45.16 11.84 

Cunha Alta 37.55 8.29 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

De acordo com inquérito efetuado ao Presidente da Junta de Freguesia da União de 

Freguesias de Mangualde, Mesquitela e Cunha Alta, os principais problemas da 

freguesia são os seguintes: 

� Desemprego/Emprego Precário 

� Baixos Rendimentos das Famílias 

� Falta de Formação Profissional 

� Falta de Competências Parentais 

� Toxicodependência 
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União de Freguesias de Moimenta de Maceira Dão e Lobelhe do Mato 
A União de freguesias de Moimenta de Maceira Dão e Lobelhe do Mato teve origem 

na Lei nº 11 de 28 de Janeiro de 2013 e é constituída pelas extintas freguesias de 

Moimenta de Maceira Dão e Lobelhe do Mato. 

 

Demografia/População 
Segundo os Censos de 2011, somando a população residente em Moimenta de 

Maceira Dão e Lobelhe do Mato, a União de Freguesias tinha uma população 

residente de 773 habitantes. 
 

Quadro nº 67 – Evolução da População Residente  

Freguesia 2001 2011 Variação (%) 

União de Freguesias de Moimenta de Maceira Dão e Lobelhe do Mato - 773 - 
 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 

 

Quadro nº 68 – Estrutura Etária da População 

Freguesia 0-14 Anos 15-24 Anos 25-64 Anos 65 ou mais Anos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % 

União de Freguesias de 

Moimenta de Maceira Dão e 

Lobelhe do Mato 

- - 95 12.3 - - 95 12.3 - - 406 52.5 - - 177 22.9 

Moimenta de Maceira Dão 127 19.1 61 11.9 100 15.1 72 14 337 50.8 281 54.7 100 15.1 100 19.5 

Lobelhe do Mato 60 18.9 34 13.1 39 12.3 23 8.9 150 47.3 125 48.3 71 22.4 77 29.7 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 
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Quadro nº 69 – Índices de Dependência e de Envelhec imento 

Freguesia Índice de 

Envelhecimento 

Índice de 

Dependência 

 Total 

Índice de 

Dependência  

Jovens 

Índice de 

Dependência  

Idosos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

União de Freguesias de Moimenta de Maceira Dão e 

Lobelhe do Mato 

- 186.3 - 54.3 - 19 - 35.3 

Moimenta de Maceira Dão 78.7 163.9 51.9 45.6 29.1 17.3 22.9 28.3 

Lobelhe do Mato 118.3 226.5 70.4   75 32.3 23 38.2 52 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011  

Educação 

Quadro nº 70 – População Residente segundo o nível de ensino atingido  

 

 

União de Freguesias de Moimenta de 

Maceira Dão e Lobelhe do Mato 

Moimenta de Maceira Dão Lobelhe do Mato 

Nível de Ensino Atingido Total % Total % Total % 

Sem nível de ensino 43 5.6 24 4.7 19 7.3 

Ensino Pré-Escolar 10 1.3 6 1.2 4 1.5 

1º Ciclo 322 41.7 208 40.5 114 44 

2º Ciclo 124 16 87 16.9 37 14.3 

3º Ciclo 128 16.6 92 17.9 36 13.9 

Ensino Secundário 102 13.2 72 14 30 11.6 

Ensino Médio 1 0.1 1 0.2 0 0 

Ensino Superior 43 5.6 24 4.7 19 7.3 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Quadro nº 71 – Taxa de Analfabetismo  

Freguesia Taxa de Analfabetismo 

União de Freguesias de Moimenta de Maceira Dão e Lobelhe do Mato ---- 

Moimenta de Maceira Dão 2.9% 

Lobelhe do Mato 8.71% 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011  
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Atividades Económicas/Emprego 
Quadro nº 72 – População Empregada por setores da a tividade económica  

 União de Freguesias de Moimenta de Maceira 

Dão e Lobelhe do Mato 

Moimenta de 

Maceira Dão 

Lobelhe do 

Mato 

Setor Primário 8 4 4 

Setor Secundário 115 82 33 

Setor Terciário (social) 52 28 24 

Setor Terciário (económico) 81 63 18 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Quadro nº 73 – Taxa de Atividade e Taxa de Desempre go 

Freguesia Taxa de Atividade % Taxa de Desemprego % 

União de Freguesias de Moimenta de Maceira Dão e Lobelhe do Mato ---- ---- 

Moimenta de Maceira Dão 37.55 8.29 

Lobelhe do Mato 31.38 11.86 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011  

 

Na União de Freguesias de Moimenta de Maceira Dão e Lobelhe do Mato, 5.6% da 

população não possui nenhum nível de ensino e 41.7% apenas possui o 1º Ciclo do 

Ensino Básico. 

Cerca de 51.2% da população residente na União de Freguesia de Moimenta de 

Maceira Dão e Lobelhe do Mato desenvolve atividades profissionais pertencentes ao 

Sector Terciário. 

 

Segundo o Presidente da União de Freguesias de Moimenta da Maceira Dão e 

Lobelhe do Mato, os principais problemas da freguesia são os seguintes: 

� Desemprego/Emprego Precário 

� Falta de Formação Profissional 

� Baixos Rendimentos das Famílias 

� Toxicodependência 

� Falta de Competências Parentais 
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União de Freguesias de Santiago de Cassurrães e Póvoa de 
Cervães 
 

A União de Freguesias de Santiago de Cassurrães e Póvoa de Cervães é constituída 

pelas extintas freguesias com o mesmo nome. 

 

Demografia/População 
Segundo os Censos de 2011, somando a população residente em Santiago de 

Cassurrães e Póvoa de Cervães, a União de Freguesias tinha uma população 

residente de 1414 habitantes. 

 

Quadro nº 74 – Evolução da População Residente  

Freguesia 2001 2011 Variação (%) 

União de Freguesias de Santiago de Cassurrães e Póvoa de Cervães - 1414 - 
 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 

 

Quadro nº 75 – Estrutura Etária da População 

Freguesia 0-14 Anos 15-24 Anos 25-64 Anos 65 ou mais Anos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % 

União de Freguesias de 

Santiago de Cassurrães e 

Póvoa de Cervães 

- - 95 12.3 - - 95 12.3 - - 406 52.5 - - 177 22.9 

Santiago de Cassurrães 224 15.9 161 13.1 185 13.1 123 10 612 43.3 575 46.9 391 27.7 367 29.9 

Póvoa de Cervães 28 12.4 21 11.2 28 12.4 12 6.4 106 47.1 88 46.8 63 28 67 35.6 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 
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Quadro nº 76 – Índices de Dependência e de Envelhec imento 

Freguesia Índice de 

Envelhecimento 

Índice de 

Dependência  

Total 

Índice de 

Dependência  

Jovens 

Índice de 

Dependência  

Idosos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

União de Freguesias de Santiago de Cassurrães e Póvoa de Cervães -  -  -  -  

Santiago de Cassurrães 174.6 228 77.2 75.6 28.1 23.1 49.1 52.6 

Póvoa de Cervães 225 319.1 67.9 88 20.9 21 47 67 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011  

 

Educação 

Quadro nº 77 – População Residente segundo o nível de ensino atingido  

 União de Freguesias de Santiago de 

Cassurrães e Póvoa de Cervães 

Santiago de Cassurrães Póvoa de Cervães 

Nível de Ensino Atingido Total % Total % Total % 

Sem nível de ensino 174 12.3 159 13 15 8 

Ensino Pré-Escolar 27 1.9 26 2.1 1 0.5 

1º Ciclo 594 42 491 40 103 54.8 

2º Ciclo 175 12.4 149 12.2 26 13.8 

3º Ciclo 199 14.1 181 14.8 18 9.6 

Ensino Secundário 160 11.3 144 11.8 16 8.5 

Ensino Médio 5 0.4 5 0.4 0 0 

Ensino Superior 80 5.7 71 5.8 9 4.8 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Quadro nº 78 – Taxa de Analfabetismo  

Freguesia Taxa de Analfabetismo 

União de Freguesias de Santiago de Cassurrães e Póvoa de Cervães ---- 

Santiago de Cassurrães 10.85% 

Póvoa de Cervães 4.65% 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011  

 

Na União de Freguesias de Santiago de Cassurrães e Póvoa de Cervães, 12.3% da 

população não possui nenhum nível de ensino e 42% apenas possui o 1º Ciclo do 

Ensino Básico. 
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Atividades Económicas/Emprego 
Quadro nº 79 – População Empregada por setores da a tividade económica  

 União de Freguesias de Santiago de Cassurrães 

e Póvoa de Cervães 

Santiago de 

Cassurrães 

Póvoa de 

Cervães 

Setor Primário 17 10 7 

Setor Secundário 164 143 21 

Setor Terciário (social) 104 97 7 

Setor Terciário (económico) 143 126 17 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Em 2011, 57.7% da população residente desenvolvia atividades profissionais 

pertencentes ao Setor Terciário. 

Os restantes setores de atividade, Primário e Secundário abrangiam, respetivamente, 

4% e 38.3% da população empregada. 

 

Quadro nº 80 – Taxa de Atividade e Taxa de Desempre go 

Freguesia Taxa de Atividade % Taxa de Desemprego % 

União de Freguesias de Santiago de Cassurrães e Póvoa de Cervães ---- ---- 

Santiago de Cassurrães 34.83 11.94 

Póvoa de Cervães 31.38 11.86 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011  

 

Segundo o Presidente da União de Freguesias de Santiago de Cassurrães e Póvoa de 

Cervães, os principais problemas da freguesia são os seguintes: 

� Desemprego/Emprego Precário 

� Baixos Níveis de Escolarização 

� Falta de Formação Profissional 

� Baixas Expetativas dos Indivíduos 

� Baixos Rendimentos das Famílias 

� Alcoolismo 

� Deficiência 

� Défice de Oferta de Atividades para Ocupação de Tempos Livres 
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União de Freguesias de Tavares 
 

A União de Freguesias de Tavares é constituída, pela Lei nº 11 de 28 de Janeiro de 

2013, pelas extintas freguesias de Chãs de Tavares, Várzea de Tavares e Travanca 

de Tavares. 

 

Demografia/População 
 Segundo os Censos de 2001, possui uma população residente de 1468 habitantes. 

Quadro nº 81 – Evolução da População Residente  

Freguesia 2001 2011 Variação (%) 

União de Freguesias de Tavares - 1468 - 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 

 

Quadro nº 82 – Estrutura Etária da População  

Freguesia 0-14 Anos 15-24 Anos 25-64 Anos 65 ou mais Anos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % Hab % 

União de Freguesias de 

Tavares 

- - 170 11.6 - - 148 10.1 - - 695 47.3 - - 455 40 

Chãs de Tavares 165 13.8 116 11.2 152 12.7 113 10.9 556 46.3 500 48.1 327 27.3 311 29.9 

Várzea de Tavares 52 14.1 36 11.5 32 8.7 27 8.6 150 40.5 147 46.8 136 36.8 104 33.1 

Travanca de Tavares 16 10.3 18 15.8 16 10.3 8 7 63 40.7 48 42.1 60 38.7 40 35.1 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2001 e Censos 2011 

Quadro nº 83 – Índices de Dependência e de Envelhec imento  

 
Freguesia Índice de 

Envelhecimento 

Índice de 

Dependência  

Total 

Índice de 

Dependência  

Jovens 

Índice de 

Dependência  

Idosos 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

União de Freguesias de Tavares - 267.7 - 74.1 - 20.2 - 54 

Chãs de Tavares 198.2 268.4 69.5 69.7 23.3 18.9 46.2 50.7 

Várzea de Tavares 261.5 288.9 103.3 80.5 28.6 20.7 74.7 59.8 

Travanca de Tavares 375 222.2 96.2 103.6 20.3 32.1 75.9 71.4 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2 001 e Censos 2011 
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Quadro nº 84 – População Residente segundo o nível de ensino atingido  

 União de 

Freguesias de 

Tavares 

Chãs de 

Tavares 

Várzea de 

Tavares 

Travanca de 

Tavares 

Nível de Ensino Atingido Total % Total % Total % Total % 

Sem nível de ensino 203 13.8 157 15.1 32 10.2 14 12.3 

Ensino Pré-Escolar 33 2.3 22 2.1 6 1.9 5 4.4 

1º Ciclo 610 41.5 420 40.4 135 43 55 48.3 

2º Ciclo 159 10.8 104 10 43 13.7 12 10.5 

3º Ciclo 199 13.5 144 13.9 43 13.7 10 8.8 

Ensino Secundário 170 11.6 122 11.7 35 11.2 13 11.4 

Ensino Médio 10 0.7 9 0.9 1 0.3 0 0 

Ensino Superior 86 5.9 62 6 19 6.1 5 4.4 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Quadro nº 85 – Taxa de Analfabetismo  

Freguesia Taxa de Analfabetismo 

União de Freguesias de Tavares ---- 

Chãs de Tavares 13.08% 

Várzea de Tavares 11.56% 

Travanca de Tavares 9.18% 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011  

 

No plano educativo a União de Freguesias de Tavares apresenta índices de 

escolaridade bastante baixos, sendo de destacar que 13.8% da população não possui 

nenhum grau de ensino, e 41.5% apenas possui o 1.º Ciclo do Ensino Básico. 
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Atividades Económicas/Emprego 
Quadro nº 86 – População Empregada por setores da a tividade económica  

 União de 

Freguesias de 

Tavares 

Chãs de 

Tavares 

Várzea de 

Tavares 

Travanca de 

Tavares 

Setor Primário 32 18 14 0 

Setor Secundário 158 128 20 10 

Setor Terciário (social) 102 69 26 7 

Setor Terciário (económico) 156 123 28 5 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011 

 

Quadro nº 87 – Taxa de Atividade e Taxa de Desempre go 

Freguesia Taxa de Atividade % Taxa de Desemprego % 

União de Freguesias de Tavares ---- ---- 

Chãs de Tavares 38.46 15.50 

Várzea de Tavares 34.71 19.27 

Travanca de Tavares 26.32 26.67 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística – Censos 2011  

 

Quanto à repartição da população por setor de actividade económica, em 2011, a 

maioria da população, 57.6% desenvolvia atividades profissionais pertencentes ao 

Setor Terciário. 

Os restantes setores de atividade, Primário e Secundário, abrangiam, respetivamente, 

7.1% e 35.3% da população empregada. 
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PROBLEMAS E PROBLEMÁTICAS DO CONCELHO 
 

No dia 18 de Março de 2014, realizou-se no Quartel dos Bombeiros Voluntários de 

Mangualde, o Workshop “Atualização do Diagnóstico Social do Concelho de 

Mangualde”, no âmbito do Programa Rede Social. 

Este foi conduzido pelas Técnicas da Autarquia, Dr.ª Margarida Chaves e Drª Sofia 

Vaz, e contou com a presença de várias entidades que dão corpo ao Conselho Local 

de Ação Social de Mangualde. 

Recorrendo à “Nuvem de Problemas”, que consiste numa técnica de visualização 

utilizada para a elaboração de diagnósticos participados, foram discutidos e 

identificados os problemas do Concelho, o que após um intenso debate originou o seu 

agrupar nas seguintes problemáticas:   

 

Problemática: Envelhecimento Desprotegido 

 

Problemas: 

� Envelhecimento desprotegido 

� Elevado número de idosos em risco de isolamento social  

� Envelhecimento 

� Informação sobre cuidados familiares com os idosos 

� Conhecimento de cuidados de saúde preventivos 

 

Problemática: Disfuncionalidade Familiar 

 

Problemas: 

� Famílias Disfuncionais 

� Violência Doméstica 

 

Problemática: Desemprego 

 

Problemas: 

� Desemprego 

� Falta de Empreendedorismo Jovem 

� Abandono da Agricultura 
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Problemática: Comportamentos Aditivos 

 

Problemas: 

� Problemas/Comportamentos Aditivos 

� Alcoolismo e Doenças Mentais 

 

PRIORIZAÇÃO DAS PROBLEMÁTICAS 
 

Neste Workshop, aplicando a Estratégia “Metaplan” procedeu-se à priorização das 

problemáticas identificadas. Deste modo, foram distribuídas cinco bolinhas 

autocolantes a cada um dos parceiros presentes para que fossem pontuadas as 

problemáticas identificadas por eles. 

Assim as problemáticas ficaram priorizadas do seguinte modo, de acordo com a 

pontuação obtida: 

 

Quadro nº 88 – Priorização das Problemáticas 

Problemática Pontuação/Priorização 

Envelhecimento Desprotegido 20 Pontos 

Disfuncionalidade Familiar 15 Pontos 

Desemprego 14 Pontos 

Comportamentos Aditivos 3 Pontos 
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PROBLEMÁTICAS 

Envelhecimento Desprotegido 
 

O Concelho de Mangualde possui um Universo total de 4732 indivíduos com 65 ou 

mais anos de idade, tendo-se registado um acréscimo de 7.4% deste grupo etário, no 

período entre 2001 e 2011.  

O apoio à terceira idade é cada vez mais indispensável, numa sociedade cada vez 

mais envelhecida. 

Existem 10 Instituições Particulares de Solidariedade Social no Concelho, com 

valências de apoio a Idosos, das quais, 7 possuem Apoio Domiciliário, 4 Centros de 

Dia, 1 Centro de Convívio e 3, a valência de ERPIS (Lar).  

No ano de 2011, o Concelho de Mangualde apresentava um total de 6108 

pensionistas. 

Os pensionistas por velhice representam 70.4% do total de pensionistas, seguindo-se 

os pensionistas por sobrevivência (24.2%). Consequentemente, as despesas da 

Segurança Social com pensões apresentam valores mais elevados nas pensões por 

velhice. Mais uma vez se confirma a acentuada tendência para o envelhecimento 

nacional e concelhio. 
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Análise Swot  
Problemática: “Envelhecimento Desprotegido” 

 

Forças (do contexto) Fraquezas (do contexto) 

  

� Família 

� GNR 

� IPSS’s 

� Unidades Funcionais de Saúde 

(UCC/UCSP/USF/URAP/USP) 

� Autarquia 

� Juntas de Freguesia 

� Bombeiros Voluntários Mangualde 

� Segurança Social – Serviço Local de 

Mangualde 

� Associações 

� Banco Local de Voluntariado 

� Banco de Ajudas Técnicas 

� Universidade Sénior 

� Oficina Domiciliária 

� Atelier “Pontos e Encontros” 

 

� Solidão dos Idosos 

� Indisponibilidade/Incapacidade/Desresponsabilização das famílias 

� Falta de Técnicos nas Instituições 

� Insuficiência de formação contínua/específica para os funcionários 

das Instituições 

� Défice de preparação das famílias e da comunidade para cuidar dos 

idosos 

� Défice na oferta de Actividades de Ocupação de Tempos Livres 

� Ausência de respostas de Apoio Domiciliário Integrado 

 

Oportunidades (externas) Ameaças (externas) 

 

� Programas Nacionais e Comunitários 

 

 

� Envelhecimento Populacional 

� Falta de legislação de apoio às famílias 

� Aumento da Esperança Média de Vida 

� Sustentabilidade do Sistema de Segurança Social 

� Diminuição da Taxa de Natalidade 

� Altas Precoces 

� Insuficiência de Articulação 

� Emigração da População Jovem 
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Disfuncionalidade Familiar 
 

Uma outra problemática identificada pelos membros do Conselho Local de Ação Social 

de Mangualde foi a das “Disfuncionalidade Familiar”. 

Em 2011, residiam no Concelho de Mangualde 7666 famílias clássicas. 

 

� Crianças e Jovens em Risco 

A Comissão de Protecção de Crianças e Jovens de Mangualde registou, em 2013, no 

âmbito da sua atividade processual, 49 processos ativos, sendo a negligência o 

principal motivo de intervenção, seguido do abandono/absentismo escolar. 

 

� Beneficiários de Rendimento Social de Inserção 

Os beneficiários do Rendimento Social de Inserção pertencem essencialmente ao 

sexo feminino. A maioria dos beneficiários possui idade igual ou inferior a 34 anos.  

Assim, podemos concluir que a maioria dos beneficiários do RSI são mulheres que se 

encontram em idade ativa. 

A União das Freguesias de Mangualde, Mesquitela e Cunha Alta é aquela onde 

existem mais beneficiários do Rendimento Social de Inserção, uma vez que é também 

nesta que reside um maior número de indivíduos. 
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Análise Swot 
 

Problemática: “ Disfuncionalidade Familiar” 
 

Forças (do contexto) Fraquezas (do contexto) 

 

� Banco Alimentar Contra a Fome 

� Comissão de Protecção de Crianças e Jovens 

de Mangualde – CPCJ  

� Núcleo Local de Inserção 

� Autarquia 

� Segurança Social – Serviço Local de Mangualde. 

� Guarda Nacional Republicana – GNR 

� Cruz Vermelha Portuguesa – Núcleo Concelhio 

de Mangualde 

� Agrupamento de Escolas de Mangualde 

� IPSS’s 

� Centro de Emprego e Formação Profissional de 

Viseu 

� Sistema Nacional de Intervenção Precoce na 

Infância 

� Unidades Funcionais de Saúde 

(UCC/UCSP/USF/URAP/USP) 

� Loja Social “Mangualde Social Mais” 

� Bombeiros Voluntários de Mangualde 

 

� Violência Doméstica 

� Baixos Rendimentos das Famílias 

� Dependências (Alcoolismo e   

Toxicodependência) 

� Negligência 

� Défice de Competências Parentais 

� Défice de Orientação Doméstica 

� Fatores Culturais 

� Cobertura insuficiente de cuidados médicos e 

sócio-psicológicos adequados às famílias 

� Insuficiência de articulação e integração entre 

instituições e recursos 

� Necessidade contínua de recurso a 

subsídios/ajudas 

� Reprodução social da disfunção familiar 

� Desemprego/Emprego Precário 

� Deficiência 

� Doença mental 

� Condições habitacionais precárias 

Oportunidades (externas) Ameaças (externas) 

 

� Programas e Projetos Nacionais/Europeus 

 

� Escassez e morosidade de respostas por parte 

das entidades estatais 

� Restrições orçamentais 
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Desemprego 
 

O Emprego é considerado como um meio privilegiado para a inclusão social e 

constitui-se como a principal fonte de rendimento da maioria das pessoas, sendo 

através dele que se consegue usufruir dos meios essenciais para se possuir o mínimo 

de condições de vida. 

No Concelho de Mangualde a maior parte da população empregada é do sexo 

masculino, ou seja, 56.9% do total desta população, podendo concluir-se que as 

mulheres ainda continuam a ter mais dificuldades no acesso ao mercado de trabalho. 

O Concelho caracteriza-se por possuir em 2011, uma Taxa de Actividade de 43%, 

verificando-se um acréscimo de 2%, em relação a 2001. 

A Taxa de Desemprego Concelhia (4.4% em 2001 e 13.91.% em 2011) registou, entre 

2001 e 2011, uma evolução acentuadamente negativa, com um acréscimo de mais de 

50%. 

Relativamente ao nível de instrução, 25% do total dos desempregados existentes no 

Concelho possuíam como escolaridade máxima, o 1º Ciclo de Ensino Básico. 

Assim sendo, podemos concluir que o maior número de desempregados é aquele que 

possui o nível de instrução mais reduzido. Este facto, numa sociedade cada vez mais 

competitiva, em que é fundamental possuir cada vez mais habilitações literárias e 

qualificações, afigura-se como um obstáculo aquando da tentativa de inserção no 

mercado de trabalho. 

De facto, a Educação e a Qualificação Profissional surgem na atualidade como fatores 

decisivos no desenvolvimento de qualquer sociedade. 

Num mundo globalizado, em constante mutação, em que a competitividade é cada vez 

mais forte, será óbvio que, quanto mais instruída for a população de determinada 

região, maior será a sua capacidade para se desenvolver. 

Verifica-se que existe ainda, um grande número de pessoas que apenas possui o 1º 

Ciclo, ou seja, cerca de 36.9% da população do Concelho de Mangualde. Para além 

disso, cerca de 8.8% da população concelhia não possui qualquer nível de ensino. 

Assim sendo, podemos afirmar, que a população do Concelho de Mangualde 

caracteriza-se por possuir um reduzido perfil de escolarização e de qualificação de 

mão-de-obra. 

A taxa de analfabetismo em 2011 foi de 6.6%, registando-se uma diminiuição em 

relação a 2001 (11%). 
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Análise Swot 

 
Problemática: “Desemprego” 

 

Forças (do contexto) Fraquezas (do contexto) 

 

� A Família 

� Tecido Empresarial Dinâmico 

� Diversificação das ofertas educativas/formativas 

� Edufor 

� Associação Empresarial de Mangualde 

� ADD – Associação de Desenvolvimento do Dão 

� Agrupamento de Escolas de Mangualde 

� Centro de Emprego e Formação Profissional de 

Viseu 

� Serviço Local de Segurança Social de Mangualde 

� Autarquia 

� Juntas de Freguesia 

� IPSS’s 

� Associações Culturais, Recreativas e Desportivas 

� GIP – Gabinete de Inserção Profissional 

 

� Baixos Níveis de Escolarização 

� Abandono/Absentismo Escolar 

� Alguma desarticulação entre oferta formativa e 

a necessidade do Mercado de Trabalho 

� Baixas Expetativas das Famílias face ao Papel 

da Escola 

� Não Reconhecimento Social da importância de 

Qualificação Escolar/Profissional 

� Questões Culturais 

� Baixos Níveis de Empreendedorismo 

� Emigração qualificada 

� Pequeno comércio enfraquecido 

Oportunidades (externas) Ameaças (externas) 

 

� Valorização/Diversificação de ofertas educativas 

ao nível da qualificação escolar/profissional 

� Programas e Medidas do IEFP 

� Novo Quadro Estratégico – aumento das 

exportações 

 

� Excesso de burocracia 

� Falta de condições e incentivos à fixação de 

empresas 

� Elevada Taxa de Desemprego Nacional 

� Emigração qualificada 

� Alterações aceleradas das leis fiscais 

� Situação económico-financeira do País 

 

 

 

 

 



Conselho Local de Ação Social de Mangualde 

 Diagnóstico Social do Concelho de Mangualde 75 

Comportamentos Aditivos 
 

� Comissão para a Dissuasão da Toxicodependência  

  

No Concelho de Mangualde, quanto ao número de indivíduos com processos de 

Contra-Ordenação, foram identificados 8 indivíduos em 2010.  

As faixas etárias de maior relevância são a dos 25 aos 29 anos e a 35 aos 39 anos 

(38% ambos).  

No que se refere às substâncias que desencadearam o maior número de processos de 

contra-ordenação na Comissão para a Dissuasão da Toxicodependência de Viseu, 

foram a heroína e a cannabis (50% cada uma).  

No que concerne à escolaridade destes indivíduos, a maioria possui o 2º Ciclo e o  

Ensino Secundário (ambos com 38%), seguido do 3º ciclo (24%).  

 

� CRI – Equipa de Tratamento e Reinserção  

  

Do Concelho de Mangualde recorreram à Equipa de Tratamento e Reinserção de 

Viseu, em 2010, 32 indivíduos.  

A maioria dos indivíduos é do sexo masculino (94%), sendo as faixas etárias 

predominantes a dos 30 aos 34 anos e a dos 35 aos 39 anos.  

A maioria dos indivíduos são solteiros (53%) e possuem o 2º ciclo de escolaridade.  

A droga mais consumida é a heroína.  

  

� O Alcoolismo no Concelho  

  

A Unidade de Alcoologia de Coimbra acompanhou no ano de 2010, 24 utentes (21 do 

sexo masculino e 3 do sexo feminino). Contabilizou a entrada de 10 novos utentes e 

14 utentes estão em consultas de seguimento.  

Foram efetuadas no total, 111 consultas a utentes residentes no Concelho de 

Mangualde, durante o ano de 2010. 
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Análise Swot 
 

Problemática: “Comportamentos Aditivos” 
 

Forças (do contexto) Fraquezas (do contexto) 

� Agrupamento de Escolas de Mangualde 

� Centro de Respostas Integradas de Viseu 

� Comissão de Protecção de Crianças e Jovens 

de Mangualde 

� Rede Social 

� Associação Empresarial de Mangualde 

� Segurança Social – Serviço Local de Mangualde 

� Núcleo Local de Inserção – NLI 

� IPSS’s 

�  Centro de Emprego e Formação Profissional de 

Viseu 

� Autarquia 

� Centro de Saúde de Mangualde 

� Instituto Português do Desporto e da Juventude 

� GNR 

� Juntas de Freguesia 

� Associações 

� Empresas 

� Unidades Funcionais de Saúde 
(UCC/UCSP/USF/URAP/USP) 

� Aspetos culturais 

� Défice da oferta de Ocupação de Tempos Livres 

para jovens 

� Défice de Associações Juvenis 

� Partidarização das Associações 

� Insuficiente capacidade de motivação de algumas 

Associações 

� Iniciação Precoce dos Consumos 

� Acesso fácil ao Álcool e Outras Substâncias 

� Baixas Qualificações Escolares/Profissionais 

� Disfuncionalidade Familiar 

� Desinteresse pela informação veiculada 

 

Oportunidades (externas) Ameaças (externas) 

� Programas e Medidas do IEFP 

� Programas Nacionais e Comunitários 

� Centro Regional de Alcoologia do Centro – CRAC 

� Campanhas do Ministério da Saúde 

 

� Desemprego/Emprego Precário 

� Acessibilidades facilitadoras da introdução de 

substâncias 

� Publicidade como incentivo ao consumo 

� Sentimento de impunidade dos cidadãos 

� Banalização dos consumos 

� Introdução de novas substâncias e de novos 

padrões de consumo 

� Fiscalização insuficiente 
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CONCLUSÃO  
 
O Diagnóstico Social do Concelho de Mangualde constitui o instrumento de 

planeamento que servirá de base de suporte ao Plano de Desenvolvimento Social. 

Identifica as forças, as fraquezas, as potencialidades e as ameaças do Concelho, 

definindo também as prioridades e estratégias de intervenção. Assim, e de acordo com 

a auscultação dos parceiros do CLASM e de outros elementos da Comunidade com 

intervenção/conhecimento na esfera do social, as prioridades de intervenção definidas 

foram as seguintes: 

 

Problemática: “Envelhecimento Desprotegido”  

Problemas: 

� Envelhecimento desprotegido 

� Elevado número de idosos em risco de isolamento social  

� Envelhecimento 

� Informação sobre cuidados familiares com os idosos 

� Conhecimento de cuidados de saúde preventivos 

 

Problemática: “Disfuncionalidade Familiar” 

Problemas: 

� Famílias Disfuncionais 

� Violência Doméstica 

 

Problemática: “Desemprego”  

Problemas: 

� Desemprego 

� Falta de Empreendedorismo Jovem 

� Abandono da Agricultura 

 

Problemática: “Comportamentos Aditivos” 

Problemas: 

� Problemas/Comportamentos Aditivos 

� Alcoolismo e Doenças Mentais 
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Proporcionando um conhecimento mais aprofundado da realidade, o presente 

documento pretende contribuir para conseguir intervenções mais coerentes com 

aquelas que são as verdadeiras necessidades do Concelho.  

Assim sendo, este Diagnóstico, não é nem poderia ser um documento terminado, 

estando aberto a atualizações, para o qual contamos com o apoio de todos os 

parceiros, cujo contributo tem sido de uma preciosidade incontestável. 
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